
1 Pr2Y.!,~~~5ia 
PROVIDENCIA, 

:- 7 AGO 2017 

EX.Nº /'14'-/v1STOS: Lo dispuesto por los artículos 5 letra d), 12 y 63 letra i) de La Ley Nº18.695, 
Orgánica Constitucional de Municipalidades; y 

CONSIDERANDO: 1. - El Decreto Alcaldicio EX. Nº2. 130 de 5 de Diciembre de 2016, que aprobó el 
Presupuesto Municipal para el año 2017.-

2.- El Memorándum N° 18.054 de fecha 28 de Julio de 2017, de la Secretario Comunal de 
Planificación. -

DECRETO: 

Ratifícanse los PROGRAMAS MEDIO AMBIENTALES DE LA MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 2017, 
desarrollados por las DIRECCIÓN DE ASEO, ORNATO Y MANTENCIÓN, los que se agregan al presente 
Decreto como ANEXO 1 y forman parte integrante del mismo. -

PROGRAMAS SUBPROGRAMA MONTO 

PROGRAMAS MEDIO AMBIENTALES DE LA 
MUNICIPALIDAD DE PROVIDENCIA 2017 

Anótese, comuniquese y archivese.-

j G/MRMQ/cbo.
Distribución: 
Dirección de Administración y Finanzas 
Dirección de Medio Ambiente, Aseo, Ornato y Mantención 
Dirección de Control 
Archivo 
Decreto en Trámite 2A08 

04 $92.367.525.-

EVEL YN MA TTHEI FORNET 
Alcaldesa 



í 

PROGRAMAS MEDIO AMBIENTE, SUBPROGRAMA 04 
Correlativo CR/CMP PROGRAMA OBJETIVO DE ACUERDO A PROGRAMA TOTAL$ 

Proporcionar a los vecinos de la comuna de al menos cinco cursos/academias relacionados con la 

1 13.06.01 Programa de Educación Ambiental 
educación ambiental en cualquiera de sus componentes. Además este programa busca fomentar 

8.672.000 
entre los vecinos la concientización socio-ambiental aplicada, formando Agentes de Cambio que 

puedan y tengan las herramientas para general impactos ambientales positivos en su entorno local. 

Continuar con el programa "Providencia Recicla Orgánico", el cual consiste en un plan de 

2 13.06.01 Programa Providencia Recicla Orgánico 
compostaje/vermicompostaje domiciliario de los residuos vegetales y orgánicos en 600 viviendas de 

40.000.000 
la comuna, este considera la capacitación, entrega de equipamiento nuevo y evaluación del mismo. 

En esta ocasión el contratista deberá provisionar 300 sets de vermicompostaje y compostaje. 

Retiro y disposición de manera sustentable de los residuos eléctricos y electrónicos, evitando que 

3 13.06.01 
Programa de Reciclaje de Aparatos Eléctricos y estos residuos, que tienen componentes de alta peligrosidad, sean desechados con la basura 

4.660.000 
Electrónicos domiciliaria representando esta acción un serio peligro para la comunidad tanto como para el 

medioambiente. Se realizará por Unidad Vecinal 

Mejoramiento de los 20 puntos de Reciclaje existentes en la comuna (Compra de contenedores 

nuevos e Impresión e instalación de la nueva grafica educativa de los 20 puntos de reciclaje existentes 

4 13.06.01 Programa de reciclaje (20 puntos de Reciclaje) en la comuna, de modo de hacerla más educativa e incorporando nuevos elementos para una mayor 13.640.140 
visibilidad y mejorar la gestión de los materiales reciclables de la comuna, además de la incorporación 

de la nueva imagen gráfica y política de sustentabilidad de la Municipalidad #ProvidenciaVerde) 

5 13.06.01 
Programa de Disminución y sustitución de Bolsas Provisionar de las bolsas de algodón y bolsas compostables a los vecinos de la comuna, de modo de 

18.965.385 
Plásticas de polietileno incentivarlos y educarlos en la reducción y sustición de bolsas de polipropileno. 

Educar a los vecinos participantes de este programa que consiste en un servicio de reciclaje dirigido a 

6 13.06.01 Programa de reciclaje en edificios de Providencia edificios residenciales de la comuna donde es escencial la correcta separación de los residuos en cada 1.770.000 
vivienda, donde actualmente están participando 8.000 departamentos. 

El objetivo de este programa es implementar un sistema de reciclaje a domicilio en las viviendas de la 

7 13.06.01 
Programa de reciclaje en viviendas de la Unidad Unidad Vecinal 10, que contempla en un primera etapa la incorporación de 223 viviendas. Con este 

4.660.000 
Vecinal 10 nuevo servicio podremos avanzar hacia los futuros modelos de gestión de residuos para ser una 

comuna cero basura. 

TOTALI $ 92.367.525 


